הערך השקלי כיום, לאחר הצמדה למדד המחירים לצרכן, הוא כ־98,137.53 שקלים. מחירי השירותים השונים הניתנים בחתונות ננקבו בדולרים במשך שנים רבות, אולם לאחרונה, בראשית 2008, נחלש הדולר ושערו ירד באופן משמעותי. יש להניח שאם יתחזק הדולר, תגבר שוב הנטייה לנקוב מחירים דולריים, וזאת אף שס' 17 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, מחייב ציון מחיר בשקלים בלבד.

88 מיכל רזיחיימוביץ' "חתונת הכסף גלובס" 7.5.2007 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000209140. עלויות ה"מנה" חושבו לפי טווח מחירים של 80-250 דולר לאדם, לפי שער הדולר היציג נכון לדצמבר 2007, שעמד על כ־3.83 ש"ח $306.4 = 3.83 * 80$ ש"ח; $250 * 3.83 = 957.5$ ש"ח).

אולם לנוכח הגישה למתנת-המעטפה בשנים האחרונות כאל חובת כיסוי של עלות האירוח, נדמה לי שזהו הכיוון שבו החברה צועדת.

לצורך הדיון להלן, ולצורך הבהרת הטעון התרבותי שבכסיס מאמר זה, אניח כי מתנת החתונה עוברת את מבחן השפיטות, ואבחן אותה לאור שני הסדרים חוזיים שעשויים לחול עליה במקרה כזה: חוק המתנה, תשכ"ח-1968, (בהנחה שאנו רואים אותה כמתנה, ולא ככיסוי הוצאות) וחוקה עסקה. כפי שטענתי לעיל, יש ערך רב בתרגיל מחשבתי זה, שכן הוא חושף את המשמעות התרבותית הסמויה של מתנת החתונה ואת תהליך התרחקותה מהמובן המקובל של מתנה, ובתוך כך מדגים כיצד המשפט הסמוי מן העין מעצב מחדש את מערכת היחסים שבין המארחים ואורחיהם.

3. מתנת החתונה לאור חוק המתנה

לפי חוק המתנה, המתנה היא חוזה לכל דבר ועניין, אף שהדבר לא נאמר במפורש בחוק.¹⁹³ זהו חוזה מיוחד משום שרק אחד הצדדים לו מעביר משאבים לצד האחר.¹⁹⁴ חוזה המתנה הישראלי מהווה סטייה מהכלל במשפט האנגלו-אמריקני, שלפיו נדרשת תמורה כלשהי (לא בהכרח שוות-ערך) כדי שחוזה יהיה מחייב.¹⁹⁵ במשפט הישראלי, לעומת זאת, אם ניתנת תמורה סמלית שאינה הולמת את ערך המשאב שמועבר, העסקה מסווגת כעסקת מתנה,¹⁹⁶

192 ש.ם.

193 זאת, בניגוד להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, שבה המתנה מוגדרת במפורש כחוזה. בפרק שכותרתו "חוזה המתנה" (הפרק השני בחלק-המשנה השלישי ("חוזים מיוחדים")) בחלק השלישי ("חיובים"), הסעיף הראשון - ס' 176 - קובע כי "חוזה מתנה הוא חוזה בין מקנה המתנה למקבל המתנה, להקניית נכס בלא תמורה, לרבות בויתור על זכות".

194 1' (א) לחוק המתנה קובע כי "מתנה היא הקניית נכס שלא בתמורה".

כך, למשל, נפסק שכאשר מדובר בקרובי־משפחה, הנחת־המוצא תהיה שמדובר בכוונה לתת מתנה, ולא לבצע עסקת תמורה. למרות חזקה זו, כאשר היחסים בין הצדדים הם יחסים כלכליים, ולא יחסי קרבה, וכאשר לשון החווה נוקטת מונחים המאפיינים

נ' מגרל הנביאים בע"מ, פ"ד נב(1) 506 (1998). ראו גם מרדכי אלפרדו ראבילו חוק המתנה, תשכ"ח-1968 180-181 (מהדורה שנייה, 1996); מיגל דויטש "הרוויזיה של דין המתנה בקורדס" משפט ועסקים ד 321, 335 (2006).

197 נילי כהן "על הורים, על ילדים ועל כפיות טובה – העסקה של המלך ליר: ממלכה תמורת אהבה" המשפט 25, 53, 56 (2008).

198 על־פי ס' 2 לחוק המתנה, שכותרתו "מתנה לאלתר", "מתנה נגמרת בהקניית דבר־המתנה על־ידי הנותן למקבל תוך הסכמה ביניהם שהדבר ניתן במתנה".

199 לרנר, לעיל ה"ש 195, בעמ' 281-284.

200 ס' 5(א) לחוק המתנה.

201 כפי שנובע מס' 23 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ז-1973.

202 לרנר, לעיל ה"ש 195, בעמ' 285. כפי שהראתה הלה קרן, הסבר זה, אשר מקובל בקרב משפטנים, אינו עומד במבחן המציאות: מחקרים פסיכולוגיים הראו כי גם נתינה ללא תמורה נעשית לאחר חשיבה והתלבטות, ולא מתוך פזיזות. Keren, לעיל ה"ש 188. היגיון דומה לדרישת הכתב בהתחייבות לתת מתנה בעתיד עומד גם מאחורי דרישת הכתב בעסקות מקרקעין (ס' 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969) ובהסכמי ממון בין בני־זוג (ס' 2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973), שם נוסף על דרישת הכתב נדרש גם אישור בית־משפט. יש מדינות שמחמירות אף יותר מישראל בנוגע לדרישה הצורנית במתנה. כך, בצרפת, באיטליה, באוסטריה ובגרמניה יש לערוך את חווה המתנה כמסמך נוטריוני. לרנר, לעיל ה"ש 195, בעמ' 285. ראו גם דויטש, לעיל ה"ש 196, בעמ' 328.